

Szanowni Państwo,

12 stycznia br. upłynęło 15 lat partnerstwa Brandenburgii i Lubuskiego.

Naszym wspólnym zadaniem jest rzetelna kontynuacja współpracy i poszukiwanie nowych obszarów polsko-niemieckiego współdziałania. Zbudowaliśmy w ostatnich latach fundamenty solidnych kontaktów w dziedzinie sportu. Wciąż dostrzegamy potrzebę umocnienia tej pozycji.

Członek Kuratorium ESAB, Czesław Fiedorowicz objął funkcję Przewodniczącego Sejmiku Lubuskiego i zamierza silniej włączyć struktury Landtagu Brandenburgii i Sejmiku Lubuskiego, by powstały ramy stabilizujące kontakty w tej dziedzinie. Z polskiej strony zostaną podjęte kroki, by trzy województwa przygraniczne Dolnośląskie, Lubuskie i Zachodniopomorskie podjęły wspólną i zorganizowaną współpracę z ESAB.

Rusza nowa perspektywa unijnego finansowania i naszym celem musi być pozyskanie, większych środków z programów Interreg Va na sportowe projekty transgraniczne. Zwłaszcza, że Brandenburgia zarządza jednym z tych programów na lata 2014-2020.

WOSiR Drzonków już piąty rok współpracuje z ESAB na poziomie projektów euroregionalnych w Programie Operacyjnym Współpracy Transgranicznej Lubuskie-Brandenburgia 2007-2013. Dzięki tej współpracy do roku 2014 udało nam się zrealizować z brandenburskimi partnerami 21 projektów małych i sieciowych na łączną wartość ponad 1,5 mln złotych.

W lipcu 2014 WOSiR Drzonków został, dzięki wsparciu ESAB, członkiem Europejskiej Sieci Akademii Sportu, co stawia przed nami nowe wyzwania, ale daje również szereg możliwości dla rozwoju nie tylko samego sportu, ale przede wszystkim edukacji dla sportu.

Dlatego z głową pełną pomysłów wchodzimy w nową perspektywę unijnego finansowania, zarówno w transgraniczne, jak i transnarodowe projekty.

Najbliższe lata to staranie o uzyskanie finansowania na projekty Zdrowe Dzieci w Zdrowych Gminach, Dualna kariera w sporcie i Most edukacyjny, w których będziemy i partnerami i wnioskodawcami. Lata naszej wspólnej współpracy pozwoliły nam wypracować pozycję partnera godnego zaufania dla instytucji z całej Europy.

Wchodząc w Nowy Rok w sporcie 2015 życzę Europejskiej Akademii Sportu Landu Brandenburgia wykorzystania szerokich perspektyw unijnych i rosnącej liczby, kursantów, uczniów, studentów.

Wszystkim brandenburskim sportowcom i ich trenerom życzę wielu wspaniałych sukcesów w nowym roku.

Przekazuję serdeczne pozdrowienia od Wicemarszałka Romualda Gawlika, który od grudnia 2014 roku, jako członek Zarządu Województwa Lubuskiego, w swoich kompetencjach ma między innymi sport.

Dziękuję za uwagę. Wszystkiego dobrego.

*Bogusław Sułkowski*

*Dyrektor WOSiR Drzonków*